
 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

 
NUMERO 112 

 
DATA 07/10/2015 

 
 

OGGETTO: 
Servizio di Pre e Post Scuola per alunni della Scuola Primaria - 
Impegno di spesa      
 
 
 
 

• VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, come modificato con 
deliberazione consiliare n.44 del 31.10.97; 

 
 

• VISTO il D.lgs.25.2.1995,n.77, integrato con il D.Lgs. n.336, e successive modifiche; 
 

• VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
  
VISTA:   
 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 31.12.2014- All’oggetto  
“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 
Servizi –  come rettificata dalla Giunta Comunale n.2 del 21.01.2015. 

 
 
 
 
 



 
 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che : 
- Il Comune di Salussola garantisce, a favore dei frequentanti la locale scuola primaria, il 

servizio di pre e post scuola ; 
- In considerazione delle esigenze formative dei bambini e degli alunni, il Comune ogni anno 

affida il servizio a cooperative sociali specializzate nel settore, non avendo personale da 
adibire allo scopo ; 

- Dal corrente anno, questo Ente partecipa alla costituita Unione dei Comuni della Pianura 
Biellese che ha il compito statutario di svolgere tutti i servizi fondamentali per conto degli 
associati, ai sensi del D.L. 78/2010 ; 

- Nelle more di una piena attivazione dell’Unione, si è ritenuto  opportuno avviare una prima 
fase, con il Comune di Verrone, per l’affidamento del servizio di cui trattasi ; 

- il Comune di Verrone ha manifestato per le vie brevi la propria disponibilità a esperire una 
gara congiunta, anche con il Comune di Benna e Candelo  per l’affidamento del servizio in 
argomento 

 
RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n.42 del 12/08/2015  con la quale si deliberò di  delegare 
il Comune di Verrone, per le motivazioni di cui sopra,   ad indire la gara per l’affidamento del servizio 
pre e post scuola, relativamente alla scuola primaria, anche per conto del  Comune di Salussola ,  
 
RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del responsabile del servizio dei servizi scolastici e mense del 
Comune di  Verrone del 28/09/2015 , allegata al presente atto per farne parte integrale e sostanziale,   
all’oggetto “ affidamento del servizio di assistenza ai minori iscritti alle scuole Primarie durante 
l’orario di pre e Post scuola per i Comuni di : Benna, Candelo, Salussola e Verrone  - Periodo a.s. 
2015/2016” con la quale , il Comune di Verrone, a seguito di esperita procedura , approva il verbale di 
apertura delle offerte  ed affida conseguentemente il servizio di che trattasi al Gruppo Eurotrend 
Società Cooperativa con sede in Cerrione via Europa n. 2 per un costo orario pari ad €. 15,50= + iva 
 
 CONSIDERATO che il servizio per il Comune di Salussola è iniziato  il 28 settembre 2015 e che  in 
base al calendario scolastico e l’ orario previsto:  dalle 7,30 alle 8,30 del mattino e dalle 16,30 alle 
17,30 del pomeriggio, nei giorni dal lunedì al venerdì le ore necessarie   saranno: 

• Anno 2015  gg. 60 x 2 ore al giorno  = ore 120 x 15,50=   €. 1.860,00 +  iva €.74,40   
• Anno 2016 gg. 105 x 2 ore al giorno = ore 210 x 15,50=   €. 3.255,00 +  iva €. 130,20

  
 STABILITO, pertanto, di assumere un apposito impegno di spesa per l'importo di €.5.115,00  oltre ad 
iva €. 204.60  per un totale complessivo di €. 5.319,60;  
 
VISTO il Bilancio per il corrente esercizio; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della determinazione . 2 del responsabile del servizio dei servizi scolastici e mense 
del Comune di  Verrone del 28/09/2015 , all’oggetto “ affidamento del servizio di assistenza ai minori 
iscritti alle scuole Primarie durante l’orario di pre e Post scuola per i Comuni di : Benna, Candelo, 
Salussola e Verrone  - Periodo a.s. 2015/2016” con la quale , il Comune di Verrone, a seguito di 
esperita procedura , approva il verbale di apertura delle offerte  ed affida conseguentemente il servizio 
di che trattasi al Gruppo Eurotrend Società Cooperativa con sede in Cerrione via Europa n. 2 per un 
costo orario pari ad €. 15,50= + iva 
 
 Di impegnare conseguentemente  la spesa , per il Comune di Salussola ,derivante  da tale servizio che 
prevede il seguente orario: 
 



dalle 7,30 alle 8,30 del mattino e dalle 16,30 alle 17,30 del pomeriggio, nei giorni dal lunedì al 
venerdì,  a  partire dal 28 Settembre 2015 e fino al termine dell’anno scolastico 2015/2016   
 

• Anno 2015  gg. 60 x 2 ore al giorno  = ore 120 x 15,50=   €. 1.860,00 +  iva €.74,40   
Anno 2016 gg. 105 x 2 ore al giorno = ore 210 x 15,50=   €. 3.255,00 +  iva €. 130,20 
  

Di impegnare la somma di €. 5.319,60 e  d'imputare  la spesa di €. 1.934,40 ( di cui per iva €. 74,40)  a 
carico del Bilancio per l'esercizio corrente, e la somma di €. 3.385,20( di cui per iva €. 130,20)  a 
carico del bilancio 2016  all'intervento 1.04.02.03  dotato delle necessarie disponibilità 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà  

 Per €. 1.934,40 entro il 31.12.2015; 
Per  €. 3.385,20 entro il 31.12.2016; 

Di liquidare la spesa con successiva determinazione del Responsabile del Servizio competente, a 
seguito di ricevimento di regolare fattura; 

 
ATTESTA 

 
La compatibilità monetaria, ovvero la compatibilità del pagamento della suddetta spesa   con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 
1° luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni in Legge 03/08/2009 n.102 
 
 

                                                     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
                                 Cabrio Carlo  

 
 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA  

( Art. 153,comma 5, e art. 191 del Dlgs 267/2000)  
 
La sottoscritta Odomaro Paola, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Salussola, 
esprime parere di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa  di cui all'unita 
determinazione. Dichiara che l’impegno di cui trattasi è stato registrato nel bilancio per l'esercizio 
corrente nel modo seguente: 
 
€. 5.319,60( di cui per iva €. 204,60)  all'intervento 1.04.02.03  n° di reg.ne____364___ 
  
  
 
CIG: Z14167D773 

 
   

Data ___17.10.2015___                               IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          ODOMARO Paola  
         
        ___________________  
              
   

  



 


